
 4. november 2020 
 

Copyright © Center for Biosikkerhed og Beredskab. Alle rettigheder forbeholdes. Kopiering med tydelig kildeangivelse er tilladt. 
 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

                                             Flere arter af kuglefisken indeholder naturligt det kontrolbelagte tetrodotoksin / M. Elbech, Wikipedia   

Hvorfor er nogle biologiske stoffer kontrolbelagte i Danmark? 

Tekst: Dorte Fink Vadekær, Analytiker, CBB, Ph.D. 
 

Smitsomme sygdomme, som skyldes infektion med bakterier eller virus, er en naturlig del af livet for men-
neskeheden. Langt de fleste sygdomstilfælde er netop dette – naturlige – men i yderst sjældne tilfælde kan 
et bakterielt eller virusbetinget sygdomsudbrud være forårsaget af et intentionelt angreb med et biologisk 
kampstof. For at mindske risikoen for at dette sker, har vi i Danmark en lovgivning, der kontrolbelægger 
visse biologiske stoffer, også benævnt agens, som er skadelige for mennesker. Det drejer sig ikke kun om 
bakterier og virus, men også om visse svampe og biologisk producerede toksiner, og listen tæller blandt an-
det Ebolavirus, pestbakterien Yersinia pestis og pølseforgiftningstoksinet botulinumtoksin. Der stilles sær-
lige krav til sikringen af disse agens for at minimere risikoen for, at stofferne bliver misbrugt som biologiske 
våben. 

De biologiske stoffer, der er kontrolbelagte i henhold til biosikringsreglerne i Danmark, har alle det til fæl-
les, at de har evnen til at fremkalde alvorlige sygdomme i mennesker. Bortset fra denne egenskab, spænder 
de bredt både i forhold til smitteveje, sygdomsmekanismer, symptomer og dødelighed. Man kan spørge sig 
selv, hvorfor nogle biologiske stoffer er på kontrollisten og andre ikke er. Det korte svar er, at det afhænger 
af stoffets farlighed og dets misbrugspotentiale. Det lidt længere svar er knap så simpelt, idet mange for-
skellige faktorer har indflydelse på den samlede vurdering og rangering af de biologiske stoffer. 
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De objektive kriterier, der ligger til grund for vurderingen af et agens, inkluderer blandt andet følgende: 

• Dødelighed/inkapaciterende evne 
• Infektiøs dosis 
• Smitteveje (fx luftvejssmitte eller via kropsvæsker) og smitsomhed 
• Muligheder for diagnostik 
• Behandlingsmuligheder 
• Tilgængelighed af agens, fx fra naturen 
• Mulighed for fremstilling og våbengørelse (fx stabilitet af agens, behov for specialiseret udstyr/vær-

nemidler) 
• Historisk anvendelse som biologisk våben 

 

Ud fra disse oplysninger samt andre relevante informationer udarbejdes en samlet trusselsvurdering for 
hvert agens. De biologiske stoffer, som vurderes at udgøre de største trusler, bliver således kontrolbelagte. 
Den statslige myndighed for sikring af biologiske stoffer i Danmark er Center for Biosikring og Bioberedskab 
(CBB). Men det er ikke CBB, der har udarbejdet kontrollisten; den er baseret på internationalt samarbejde. 
De biologiske stoffer som optræder på den danske biosikringskontrolliste er identiske med de agens, som i 
henhold til EU-regler er omfattet af eksportkontrol. Og eksportkontrollisten er en direkte afspejling af en 
liste udarbejdet af et internationalt samarbejdsforum ved navn Australiengruppen, som Danmark deltager 
i. 

Australiengruppen er et forum bestående af 42 lande samt EU, som arbejder for at forhindre eksporterede 
varer i at bidrage til udviklingen af biologiske og kemiske våben, og det gøres ved at tilskynde til harmonise-
ring af eksportkontrolreglerne mellem landene. Australiengruppens kontrolliste for biologiske stoffer (Com-
mon Control List) omfatter både bakterier, virus, toksiner og svampe, der vurderes at være skadelige for 
mennesker og/eller dyr, og listen er et kompromis mellem forskellige deltagerlandes trusselsvurderinger og 
interesser. Alle ændringer og tilføjelser til listen baseres på enstemmighed, hvilket betyder at de enkelte 
lande kan nedlægge veto mod nye forslag. 

En lang række danske virksomheder, både private firmaer og offentlige institutioner, har fuldt legitime for-
mål med at besidde og arbejde med farlige agens. Det kan for eksempel være med henblik på at udvikle 
eller producere lægemidler og vacciner eller i forbindelse med klinisk diagnostik eller forskning. Dette vig-
tige arbejde skal naturligvis ikke forhindres eller gøres unødigt besværligt eller bekosteligt. 

Ikke desto mindre er det nødvendigt, at alt arbejde med farlige biologiske stoffer udføres under forsvarlige 
forhold, både for at beskytte medarbejderen mod smitte og for at beskytte de biologiske stoffer mod at 
blive misbrugt. Personbeskyttelsen kaldes også biosikkerhed, på engelsk ”biosafety”, hvorimod beskyttel-
sen af selve stofferne mod fx tyveri kaldes biosikring, på engelsk ”biosecurity”. I Danmark skelnes der mel-
lem disse to begreber på den måde, at biosikkerheden hører under arbejdsmiljølovgivningen, mens biosik-
ringen hører under en separat biosikringslovgivning. 

Hvad betyder det så i praksis, at visse bakterier, virus, toksiner og svampe er kontrolbelagte? Dette indebæ-
rer, at der stilles særlige krav til de virksomheder og institutioner, der ønsker at arbejde med og opbevare 
stofferne, fx skal de have en tilladelse fra CBB, og de skal udpege en medarbejder, som skal være biosik-
ringsansvarlig. Desuden skal stofferne opbevares under særligt sikrede forhold, og der skal løbende føres 
lagerlister over beholdningen. Disse og andre krav er med til at reducere risikoen for, at de biologiske stof-
fer bliver misbrugt i form af biologiske våben. 
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Under udarbejdelsen af kravene til virksomhederne er der taget hensyn til, at virksomhedernes drift skal 
forstyrres mindst muligt. Der skal være balance mellem den byrde, som virksomhederne pålægges i form af 
sikringsarbejdet, og det ultimative mål, som er at beskytte Danmark mod biologiske angreb. 

Netop fordi kontrollisten er et kompromis mellem mange lande, kan man i nogle få tilfælde undre sig over, 
hvorfor nogle biologiske stoffer er på listen, mens andre ikke er. I sagens natur vil der være mange faktorer, 
der spiller ind og mange interesser at tage hensyn til, fx for at undgå alt for stramme restriktioner for er-
hvervsliv og akademisk forskning i de enkelte lande. Derudover kan dét, man opfatter som en stor trussel i 
nogle lande, hvor et agens forekommer endemisk, blive anset som værende mindre farligt i andre lande 
som ikke har samme problematikker med naturlig tilgængelighed og/eller eksponering. 

Et eksempel på sidstnævnte tilfælde er det kontrolbelagte giftstof tetrodotoksin, der findes naturligt i flere 
arter af kuglefisk i de sydøstasiatiske have. Indtager man selv ganske lave mængder af toksinet, vil man ef-
ter få minutter opleve en prikkende fornemmelse i munden efterfulgt af følelsesforstyrrelser og lammelser, 
der i løbet af få timer kan føre til hæmning af åndedrætsmuskulaturen og derved døden. Der findes ingen 
behandlingsmuligheder mod denne kraftige nervegift. I Danmark har de færreste mennesker hørt om tetro-
dotoksin, hvorimod de fleste japanere er meget bevidste om toksinet, idet kuglefisk er en stor delikatesse i 
Japan, på trods af at der hvert år registreres 10-20 dødsfald som følge af indtagelse af forkert tilberedt kug-
lefisk. Tetrodotoksinets potentiale som et biologisk kampstof understreges af det faktum, at Japans tidli-
gere biologiske våbenprogram inkluderede forskning og udvikling af tetrodotoksin. Så selvom tetrodotoksin 
set med danske øjne kan virke meget eksotisk, er der altså gode grunde til, at det optræder på den danske 
kontrolliste med farlige biologiske stoffer. 

Selvom det ikke gælder i tilfældet med tetrodotoksin, så kan mange af de sygdomme, som de andre kon-
trolbelagte biologiske stoffer kan fremkalde, heldigvis forebygges med vacciner eller behandles med medi-
cin. Men ikke desto mindre kan et biologisk angreb nå at fremkalde enorme menneskelige og samfunds-
mæssige konsekvenser, inden vi som samfund får kontrol over situationen. Derfor er forebyggelse samt in-
ternationalt samarbejde en nødvendighed for at undgå og imødegå biologiske sikkerhedstrusler mod Dan-
mark og danskere. 
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